O Vereador Ricardo Teixeira no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 219/2026

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito, Gustavo Botogoski,

para que determine à Secretaria Municipal competente, para que seja realizado a limpeza

do córrego localizado na rua Rua Tico Tico, nº206, Capela Velha.

JUSTIFICATIVA

Justifico a proposição, considerando que a limpeza e o desassoreamento do córrego na

Rua Tico-Tico, nº 206, no Capela Velha, justificam-se pela urgência em prevenir danos

estruturais e proteger a saúde dos moradores locais. O acúmulo de detritos e vegetação

tem obstruído o fluxo natural da água, resultando em transbordamentos frequentes que

alagam as residências adjacentes e causam a perda de bens materiais. A intervenção

imediata da prefeitura é necessária para restaurar a vazão do canal, eliminando os focos

de contaminação e garantindo a segurança das famílias que hoje vivem sob o risco

constante de novas inundações a cada período de chuva. Por isso, solicito ao Distinto

Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo encaminhada à Mesa Diretora para

que tome as providências cabíveis.

  Câmara Municipal de Araucária, 05 de fevereiro de 2026.

RICARDO TEIXEIRA

             VEREADOR

		2026-02-05T11:39:26-0300
	RICARDO TEIXEIRA DE OLIVEIRA:030.676.329-07 1